Ad Ep. 24: Scripta post Ep. 17. 2 Romam tendentes] Cf. Ep. 17. ANSEL-
 MUS HENRICUM in hac epistola primum in persona plurali alloquitur.

Ep. 24 (prius IV, 123) coll. cum NLP 14 et vestris] et a vestris LP

25.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Gratias agit quod LANFRANCUS nepotem suum Becci monachum fieri voluit. - Refert de difficultate inveniendi qui apte librum Moralium IOB transcribat.

Suo domino, suo patri cum reverentia amando, cum amore reverendo,
archiepiscopo matri catholicae amplectendo LANFRANCO: frater ANSEL-
MUS suus quod suus. 3

Gratias paternae vestrae dilectioni, qua nos semper praesentes habetis,
semper utique debemus; sed cum eas semper loqui non possimus, modo
certe tacere non debemus. Tanta enim eiusdem dilectionis exuberatis pleni- 6
tudine, ut eam nuperrime et integerrimam — quod nos quoque sciebamus —
argumento necessario probaretis, et inviolabilem — quod similiter spera-
bamus — pignore carissimo assereretis. Sicut namque quod quis dilectis- 9
simum sibi non dilectis velit credere non est credibile, ita ut non diligit,
ubi quem valde diligit conversatur, non solet esse possibile. In quo vestro
actu non solum monstrastris vestrae dilectionis erga nos constantiam perma- 12
nere, sed etiam — quod non aliter gratum habemus — nostrae dilectionis
erga vos certitudinem vos habere.

Gratias igitur agimus primum illi a quo est omne bonum, deinde paternae 15
vestrae sublimitati, quia sic nos diligitis; gratias, quia de nobis sic confidi-

Ad Ep. 25: 9-10 dilectissimum sibi] De LANFRANCO, nepote archiepiscopi (cf.
Ep. 4), agitur (cf. II. Rec.). In catalogo Beccenium n. 100. 15 omne bonum] Cf.
lac. I, 17.

Ep. 25 (w II) coll. cum NEVCLP 2 amplectendo *L* 5-6 sed — debemus
om. E 9 pignore corr. ex pignore *N* 13 gratum habemus *ELP*

II. Recensio : 9 assereretis] Nam dilectissimum vobis nepotem vestrum, dominum

LANFRANCUM, ad nos misistis et eum magis in nostro monasterio quam
in quolibet alio monachum fieri voluistis *add. EVC* namque] ergo *EVL*

III. Recensio : 11 possibile] Quamobrem evidenter vestrum erga nos et no-

strum erga vos affectum significastis, cum dilectissimum nepotem vestrum
LANFRANCUM nostro potius quam vestro deo servitulum monasterio com-

mendastis add. LP In quo vestro] Nam in hoc *LP*

tis; gratias, quia tale pignus nobis committitis. Haec dicta sint non solum
 18 pro me, sed et pro tota nostra congregazione. Pro me autem intelligenti
 breviter dicam, quia onus inaequale quo me non leviter olim gravastis, utique
 augendo non modice nuper levigastis. Cumque imbecillus animus gemeret
 21 sub pondere, effecistis ut iam, non dico nolit, sed paene nolit quod premit
 deponere.

De *Moralibus IOB* non fit quod vobis mandavi. Disconvenit enim
 24 nescio quomodo inter scriptorem et eos, cum quibus illic venerat. Quamobrem
 dominus HELGOTUS et dominus HERNOSTUS venerunt et locuti sunt
 coram domino abbe cum scriptore Brionnensi, sicut iussistis; sed nihil ef-
 27 fecimus. Scriptorum quoque nostri claustrum rogavi praedictos fratres nostros,
 fideles vestros, ut scripturam et efficaciam cognoscerent; sed nullus eorum
 fuit, cuius non aut manum reprobarent aut tarditatem inexspectabilem iudi-
 30 carent. Sicque Cadumum redeuntes librum nostrum secum, quem attulerant,
 scriptorem quaesitum retulerunt.

19 onus inaequale] Id est prioratus (cf. II. Rec.). 23 mandavi] Cf. Ep. 23.
 25 HELG.] Prior S. Stephani Cadumensis (cf. III. Rec.), postea abbas S. AUDOENI
 (St. Ouen) Rotomagensis (cf. Epistolam, quae in editionibus III, 129 recensetur [PL 159,
 164 s.]). 26 domno abbe] Scil. Beccensi HERLUINO.

18 sed et] et om. NVC 20 imbecillus EL 24 illic venerat] illi convenerat LP
 26 brionensi L

II. Recensio: 19 inaequale] prioratus add. EVLP 23-31 De *Mor-
 alibus IOB* — retulerunt om. EV; eius loco habent alteram partem epi-
 stolae 23 (l. 14-30): GIRARDUM — prohibitionem.

III. Recensio: 21 sub pondere] sub injuncti sibi per vos prioratus pondere
 LP 25 dominus HELGOTUS] dominus prior Cadumensis HELGOTUS
 LP 26 nihil] apud eum add. LP

26.

Ad O. abbatem.

Se excusat quod librum Moralium IOB ad tempus commodare non possit.

Suo reverendo domino et patri, venerabili abbatii O.: frater ANSELMUS quod suus.

Librum *Moralium IOB* quem per nuntium vestrum petivit sanctitas 3 vestra, certe si modo eum apud nos haberemus, libenter secundum iussionem vestram vobis miteremus. Dominus enim abbas Cadumensis habet illum, et ibi scribitur ei ad exemplum eius alter ad opus domini archiepiscopi 6 LANFRANCI. Quapropter ne putetis quia nos nolimus vobis eum praestare et aliquo modo turbetur erga me vestra mihi cara nuper acquisita benignitas, scripsi vobis excusationem nostram, et ut sciatis nostram voluntatem quia, cum citius nos librum eundem recipiemus, libenter eum secundum voluntatem vestram nuntio vestrae paternitatis accommodabimus. Non solum enim in hac re, sed in omnibus quae possum semper vestro servitio volo 12 me esse paratum.

27.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Apud eum pro homine aliquo abbatis VITALIS Bernacensis, qui membris destruendus sit, intercedit.

Domino et patri suo reverendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus quod suus.

Ad Ep. 26 : Scripta post Ep. 23 et 25 (de libro *Maralium IOB*). 1 abbatii O.] Hic quis sit non constat. Certe non est OSBERNUS Bernacensis, successor abbatis VITALIS (cf. Ep. sequentem), ut vult WILMART, cum is solummodo a. 1076 aut 1077 abbas Westmonasteriensis electus sit (cf. A. I. MACDONALD, *Lanfranc* [1926], p. 138). **Ad Ep. 27 :** Scripta ante a. 1077.

Ep. 26 (*w III*) *call. cum Nw* 1 domno *Nw; emendavi* ANS.] .A. *Nw* 3 vestrum *carr. ex nostrum, ut videtur N;* nostrum *w* (*at cf. l. 11: nuntio vestrae paternitatis*) **Ep. 27** (*w IV*) *call. cum Nw* 1 Domno *w* LANFR.] .L. *Nw* ANS.] .A. *Nw*

³ Domnus abbas VITALIS suis litteris satis humiliter rogavit domnum nostrum abbatem, quatenus apud vestram pietatem intercederet, ut cuiusdam hominis eiusdem domini abbatis VITALIS, qui in vinculis regis tenetur ⁶ iussu regio membris destruendus, misereri dignemini. Idem namque abbas Bernacensis regem pro eodem destruendo viro rogavit, sed rex omnino se misericordiam illi facturum negavit, nisi vestra sanctitate petente, contra quam ⁹ peccavit. Cum igitur dominus abbas noster quod petebatur libenter facere voluissest propter amicitiam rogantis et misericordiam erga indigentem, non tamen ausus est incipere; non tantum timens ne a vestra benignitate eius ¹² intercessio abiceretur, quantum ne apud offensum a se pro alio intercedendo praesumptor videretur.

Volens igitur ego servulus vester notam facere vobis domni abbatis, ¹⁵ dilectoris vestri, in re praesenti voluntatem et modestiam, simul miserans hominem in periculo gravi positum, nolui vestrae pietati hanc miserendi opportunitatem tacendo subtrahere, ne et proximus noster per indigentiam auxillii ¹⁸ damnaretur, et vestra sanctitas praemio misericordis operis fraudaretur, et mea negligentia pro reatu inmisericordis silentii puniretur.

28.

Ad GONDULFUM monachum.

Quomodo tres suae Orationes ad s. MARIAM, quas mittit, exortae sint narrat, et quomodo meditandae sint prescribit.

Domno GUNDULFO: frater ANSELMUS quod GUNDULFO ANSELMUS.

³ Non est opus ut multa de incolumitate pristinae amicitiae loquatur os meum illi, quem in mutua dilectione scio esse alterum cor meum. Ut

3 VITAL.] Ex monacho Fiscaniensi abbas monasterii Bernacensis, postea (a. 1076/7—1085) abbas Westmonasterii. Ad Ep. 28: Scripta non post a. 1077, quo GONDULFUS episcopus Rofensis eligitur.

14 ego] ergo *w* 15 dilectus ex dilectoris corr. *N* Ep. 28 (prius I, 20)
coll. cum *NEVLP* 1-2 Domno — ANSELMUS] Suo suus, amico amicus, fratri
frater, Gundulfo Anselmus: pro amore felicitatis perseverantiam in sanctitate, pro praemio
sanctitatis in felicitate *LP* (cf. Ep. 41) I Gondulfo *V*

igitur breviter quod nosti dicam: sicut amor tui ex quo incepit numquam in me mutatus est minuendo, ita sollicitus sum ut semper alteretur augendo.⁶

Quidam frater non semel sed saepe me rogavit, ut de sancta MARIA magnam quandam orationem componerem. Quod cum ipsi praesens rogaret exterius, tu absens persuadebas interius. Quoniam enim id tuum futurum,⁹ si fieret, prospiciebam, idcirco quod volebat libentius suscipiebam. Feci igitur orationem unam unde fueram postulatus; sed in ea me non satisfecisse postulanti cognoscens alteram facere sum invitatus. In qua quoniam similiter¹² nondum satisfeci, tertiam quae tandem sufficeret perfeci.

Accipe igitur eas, quae factae sunt tua intentione, et ne reprehendas magnitudinem, quae facta est aliena petitione. Et utinam ita sint longae ut,¹⁵ antequam ad finem cuiuslibet earum legendi vel potius meditando perveniantur, id ad quod factae sunt, compunctio scilicet contritionis vel dilectionis, in eis per supernum respectum inveniatur. Denique idcirco volui eas ipsas¹⁸ orationes per sententias paragraphis distinguere, ut anticipando longitudinis fastidium, ubi volueris, possis eas legendi incidere.

29.

Ad RODULFUM monachum.

Cum HELGOTO petit, ut RODULFUS Antiphonarium notis musicis describat.

Domino et fratri carissimo RODULFO: frater ANSELMUS beatam aeternitatem et aeternam beatitudinem.

Reverendus dominus prior HELGOTUS, dilectus et dilector noster et³ vester, suis vos precibus ad notandum Antiphonarium adhortari desiderat,

10-13 tertiam] Agitur de S. ANSELMI *Orationibus* V-VII, p. 13 ss. 15-20 incidere] Cf. Prologum ad *Orationes*, p. 3. — Haec epistola in nonnullis codicibus mss. *Orationibus* praeponitur. Ad Ep. 29: Scripta non post a. 1075: HELGOTUS (cf. de eo Ep. 25) adhuc prior est; eius successor in prioratu HERNOSTUS (cf. PL 150, 542) a. 1075 episcopus eligitur. 1 ROD.] Non videtur esse is, ad quem scriptae sunt Ep. 12 et 13.

13 nondum] non ELP
cum NEVLPMD
prior dominus LPMD
LPMD (Rec. alia ?)

15 longae sint LP
1 ROD.] Radulfo M .R. D
4 Antiphonarium]

Ep. 29 (prius I, 21) coll.

ANS.] A. MBD 3

secundum regulam musicae artis add.

sed non nullius in re ipsa pondus laboris imminere considerat. Cum igitur suas preces venerabili humilitate nolit — quamquam possit — tanti pendere, ut pondus impendens possint suspendere: obnoxia flagitat quatenus nostras cum suis contra praefatum laborem curemus appendere. Sed quoniam nec ipse nec nos operis optati sic onus amicis postulationibus levigare tentamus, ut indiscretis vos supplicationibus onerare nitamur: contemplantes et vobis proponentes proximorum utilitatem et caritatis et oboedientiae vestrae mercedem, hoc vestram rogamus fraternitatem, hoc vestrae consulimus dilectioni, ut tempus quod aliis quibuslibet scripturis sponte vos non piget insumere, vel hoc ad opus quod exigimini non gravemini addicere. Quod si dicitis esse nihil vel minimum: id ipsum nihil vel minimum, sicut vos certi estis quod minime sufficiat, ita nos non dubii sumus quod aliquantulum proficiat. Ut autem vestrae largitatis amplitudo aliquid, plus quam nostra praesumit petitio, superadiciat, sic bonam vestram cum gratiarum actione annuiamus voluntatem, ut penitus abnuamus gravem incommoditatem.

Vir ille qui a vobis nuper moriens monachicum sumpsit habitum, si etiam benedictionem assumpsit, mandate nobis nomen et diem obitus eius, ut in nostro Kalendario scribatur.

30.

A LANFRANCO archiepiscopo Cantuariensi.

Preces ob malum statum morum in Anglia flagitat. - Gaudet de bona exceptione nepotis, quem de inboedientia erga se vituperat.

Domino, patri, fratri, amico ANSELMO: LANFRANCUS peccator perpetuam a deo salutem.

Quid mihi expediat beatitudo vestra optime novit. In Anglorum enim terram veniens sive Romam proficisciens omnia sanctitati vestrae reseravi,

Ad Ep. 30: Responsio ad Ep. n. 25.

7 possint] possit D	8 contra] circa D	12 consulimus] confidimus P	14
vel om. MD	15 id ipsum] ipsum MD	18 superadic.] adiciat MD	19 in-
commoditatem] hic deficiunt MD		Ep. 30 (prior I, 22) coll. cum NEVLP	
1 ANS.] ans. N	LANFR.] l. N	4 terra N	

quae reseranda esse tunc temporis pro mearum rerum necessitate iudicavi. Sic ergo orate, sic ab amicis ac familiaribus vestris oratum iri deposcite, 6 quatenus omnipotens deus aut ad meliorem fructum me perducat, aut de ergastulo huius carnis animam meam in sui sancti nominis confessione educat. Tot enim tantisque tribulationibus terra ista, in qua sumus, cotidie 9 qualitur, tot adulterii aliisque spurciis inquinatur, ut nullus fere hominum ordo sit, qui vel animae suae consulat vel proficiendi in deum salutarem doctrinam saltem audire concupiscat.

12

Litteras quas per dominum ROBERTUM transmisistis, laetus suscepit, laetior legi; cum quanto autem gaudio adhuc eas relegendo recolo, et re-colendo relego, litteris explicare non possum, pro eo videlicet quod, sicut 15 in eis scriptum est, dulcissimum mihi fratris mei filium, quem sicut animam meam diligo, cum ingenti laetitia suscepistis; quod maiorem erga vos mei amoris fiduciam ex hac occasione conceperistis; et praecipue ac super omnia 18 quod onus prioratus, quod importabile antea videbatur, ex eius adventu levigatum vobis perhibuistis.

De quo brevem veracemque sententiam vobis dico: Si inter paganos 21 etiam ipse viveret, plus ceteris paganis ego ipsos diligarem, et prodessem eis, si quid in hoc saeculo possiderem. Quibus de rebus quantas possum deo et domino abbati vobisque omnibus gratias refero, quia quales volo, tales 24 vos erga me et omnes, qui diliguntur a me, semper esse comporio. Sed quia accedens ad servitutem dei, et maxime id aetatis homo, multis variis que tentationibus per tentatorum spirituum suggestiones intrinsecus laniatur, 27 multis diversisque carnis titillationibus intus et exterius cruciatur, oportet valde ut vestri eum colloquii participem saepissime faciat, omnesque quorum doctrina salubris ei esse potest, colloqui cum eo, quotiens expedit, 30 iubeatis.

Discedenti ipsi a me rogando praecepi et praecipiendo rogavi, ne hoc anno aliquam vel in refectorio vel in capitulo aut in monasterio lectionem 33 legeret, quoadusque psalmorum scientiam suique ordinis aliquem usum haberet. Hanc voluntatem meam omnino despexit, et ut legeret suarum precum nimietate a vobis extorsit. Pro qua re amarissimas litteras transmittere 36

13 per dominum ROB.] De eo cf. Ep. 7. Ep. 14 item ab eo Cantuarium allata erat.

5 reseranda ex reseranda N 6 ac] et L 10 spuriis LP 13 ROB.]
robertum V .R. N 17 suscepistis] et add. ELP 22 ego] rasura in E

sibi disposui; sed visis altis litteris vestris conceptum adversus eius temeritatem mentis rancorem omisi.

31.

Eiusdem ad LANFRANCUM nepotem eiusque socium WIDONEM.

Admonitio quomodo sese habeant erga se invicem et erga alios. - Nepotem de inobedientia erga se reprehendit.

Dilectissimis fratribus LANFRANCO et WIDONI: frater LANFRANCUS perpetuam a deo benedictionem.

3 *Quia divinitus, ut credo, vos dilexistis in saeculo, rogo ut rogetis deum, quatenus ipso cooperante vos diligatis in eo quod assumpsistis sancto proposito. Alter alteri sit in tribulatione solatium; alter ab alterius vita vel 6 doctrina sumat sanctae conversationis exemplum. Humilitatem omnibus ostendite, linguis vestras ab omni fraterna derogatione salubri censura compescite. Si quis cuiuslibet fratris vitam Theonino dente rodere delectatur: si 9 correctus a vobis emendare neglexerit, a vestro colloquio arceatur. Quidquid alii de vobis dicant, laudantes fortasse et magnificantes quod parentes, possessiones, carnalia oblectamenta pro deo contempsistis, vos semper introrsus 12 ad conscientias vestras redite, peccatores vos esse cognoscite, et peccatis vestris continuis orationibus deum propitium fore deposcite.*

Adversum te, carissime nepos, magnum mentis rancorem concepi, quia 15 videlicet transgressus es praeceptum, quod de hoc ordine primum tibi iniunxi. Sed interveniente venerando patre domno ANSELMO, cui sicut deo oboediens desidero, sincero tibi corde illam noxam indulgeo. Et moneo ne 18 tale aliquid amplius facias, quia quo impensis amicum diligo, eo amplius maiorem contra eum iram pro parva etiam culpa concipio.

Omnipotens dominus sua vos gratia protegat, benedicat atque ab omnibus peccatis clementer absolvat.

Ad Ep. 31: Data simul cum Ep. praecedente. 1 WID.] Amicus LANFRANCI Iunioris, qui cum eo Beccum venit; in catalogo Beccensium locum n. 101 tenet. 8 rodere] Cf. HORATIUS, Ep. 1, 18, 82: qui dente Theonino cum circumroditur.

Ep. 31 (prior I, 23; IV, 1) coll. cum NEVLPD 1-13 Dilectissimis — deposcite] Frater Lanfrancus archiepiscopus post alia D 1 .l. et .w. N Guidoni EVLP fr. .L. N 5 vel] et V 8 Theonino] theodino (teodino E) cod. mss. 10 dicant de vobis E 17 indulgeo] et cetera add. D; et sic deficit 20 vos] nos V

32.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Domni MAURITII redditum suggestit eumque capite laborantem curae medici commendat.

Domino reverendo, patri vere diligendo et dilecto, catholicae matri amplectendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus, quod dignius potest, totus suus. 3

Quotiens vobis est gratum aliquid mihi esse gratum, utique mihi et hoc est gratum; et illud fit gratius, quod prius erat gratum. Significastis vos inde laetos esse quia ego — ut de aliis taceam — dilectissimum nostrum, nepotem vestrum, valde gaudens suscepi. Tanto igitur et hac vestra laetitia sum laeticatus, et gaudium quod habueram de praedicto caro nostro, quamvis semper vigeat, augendo est renovatum: quanto id — quod non verecundor fateri me scilicet ex magna parte illum sic suscipiendo intendisse — ad votum provenisse cognovi. 6

De meo meritis domino, fide fratre, sollicitudine filio MAURITIO, 12 quem vos pro vobis separatis ab illo, a quo plus amabatur quam ab alio, et quem plus amabat quam alium: vos ipsi iudicate quid illi debeatis. Quamlibet namque vile sit quod sic amat et a quo sic amatur, nimurum 15 hoc illi debetis, quod non minus amet et a quo non minus ametur. Quoniam igitur et ego novi iustitiae vestrae rectitudinem, et vos nostis mutuam nostram dilectionem: omnem eius supersedemus commendationem. De aegritudine 18 patitis eius vestram pietatem, quantum apud vos possum, rogo praecipue, quatenus propter deum et aeternae salutis retributionem, vobis instantibus, a dilecto amico nostro domino ALBERTO medico, quantum potest, perquiratur 21 et curetur.

Ad Ep. 32: Responsio ad Ep. 30. — Cum hac Ep. quattuor sequentes simul Cantuariam missae sunt. 12 MAUR.] Hunc quoque monachum Beccensem (in catalogo n. 73) LANFRANCUS Cantuariam accersivit. 14 debeatis] Reditum eius insinuat (cf. Ep. 43, lin. 25-29). 21 ALB.] Ad hunc medicum laicum ANSELMUS scribit Ep. 36, et 44.

Ep. 32 (prius I, 24) coll. cum NEVLP 5 erat] est tibi (ras.) E 6-7 no-
strum om. E 7 Tanta LP 13 separatis E 14 quid] quod V 21
domno LP

33.

Ad HENRICUM monachum.

Huic item MAURITIUM commendat.

Domino et fratri dilectissimo HENRICO: frater ANSELMUS diuturnam praesentis vitae incolumitatem et futurae aeternam felicitatem.

3 Credo quia concii mihi estis qualiter dilexerim dominum et fratrem et filium nostrum MAURITIUM, quem vobis mittimus. Quoniam igitur dilectos nostros a dilecto et dilectore nostro diligi non dubitamus, secure vobis illum ut dilectum dilecto commendamus. Inveniat me in vobis, quem quasi relinquit pro vobis. Idcirco namque hunc et non alium paternae dilectioni vestrae misimus, quia hunc eam petere specialiter audivimus. Estote igitur 9 nostro MAURITIO frater ANSELMUS, et ego ero vestro HOLVARDO domnus HENRICUS. De infirmitate capitis eius vos rogo praecipue, quantum vestra instantia domnus ALBERTUS, dilectus amicus noster, eam inquirat, et quantum deo dante poterit ei subveniat.

34.

Ad GONDULFUM monachum.

Gratias de muniberis agit. - Ipsi quoque MAURITIUM commendat.

Domno GONDULFO: frater ANSELMUS.

Si nescirem me totum esse tuum et te totum esse meum, referrem 3 gratias pro muniberis tuis. Quoniam autem tua mea et mea tua sunt: cum

Ad Ep. 33: 9 HOLV.] ls monachus Cantuariensis per aliquantum temporis Becci moratur (cf. Ep. 69 et 74).

Ep. 33 (prius I, 25) coll. cum NEVLP 1 Domno E (di)lectissimo in marg. abscis. N dilectissio V Heinrico N fr. A. N 3 mihi concii mihi LP 4 nostrum] dominum add. ELP 7-8 vestrae pat. dilectioni LP 8 Esto P 9 HOLVARDO] sic EV; holguardo N wulfwardo LP 10 heinricus N
Ep. 34 (prius I, 26) coll. cum NEVLP 1 Domno .G. fr. a. N Domino LP GUNDULFO LP ANSELMUS] quod Gundulfo (Gund. LP) Anselmus add. ELP

das mihi tua, ego cur tibi inclinem, cum non accipiam aliena sed quae mea sunt?

Si te cognoscis, non meritis quibus me praecellis, sed mutua dilectione, 6 alterum ANSELMUM, sentiat hoc dilectus frater et filius meus dominus MAURITIUS. Precor ut in omnibus gerens eius sollicitudinem propter dei et proximi caritatem, nostram erga eum exhibeas vicem. De infirmitate ca- 9 pitis eius te precor quantum possum, ut te precante et adiuvante quantum potes, a domino et amico nostro ALBERTO medico curetur quantum potest.

12

35.

Ad HERLUINUM monachum.

Eum admonet, ut diem mortis propinquam esse ante oculos ponat.

Domino et fratri carissimo HERLUINO: frater ANSELMUS salutem.

Quamvis nostram vix aliquando legas admonitionem, notum tibi sit tamen, carissime, quia cotidie tui curam habens deo pro te, qualecumque 3 possum fundo orationem. Memento, amice mi, eorum quae praesens saepe admonendo tibi dixi et que postea absens scripsi.

Cave, frater amatissime, illud quod multi stulti faciunt, qui quanto 6 diutius vivunt, tanto maiorem sibi spem vivendi nutriunt, et timorem festinantis mortis abientes à proposito sanctae vitae deficiunt. Verum namque est quia quanto diutius vixit aliquis, tanto brevius victurus est; et quanto 9 fit longius a die nativitatis suae, tanto fit proprius dei mortis suae et retributionis totius vitae suae. Sicut igitur vides per singulos dies in praeteritum vitam tuam crescere, ita certus esse debes spatium bene vivendi cotidie tibi 12 decrescere.

Ad Ep. 35: 5 scripsi] Cf. Ep. 8. 6-21 Cave — pervenias] ANSELMUS hic partem Ep. 2, lin. 59-78, repetit.

Ep. 35 (prius I, 27) coll. cum NEVLP 1 HERL.] He. N ANS.] A.
N 6 amantissime V

6-21 *Conspectus cum Ep. 2, lin. 54-70: 6 Cave]* Valde namque cavendum est 6 multi stulti] multi — et non tam numero multi quam sensu stulti 10 proprius] propior 10-11 retributioni 12 esse debes] esto

Esto itaque, dilectissime, sollicitus ut spatium quod restat — quia ne-
 15 scis quam breve est — sic expendas, ut de die in diem sanctum propositum
 ad meliora extendas. Quatenus quanto magis laborem tuum ad finem festi-
 nare et te ad requiem et coronam appropinquare consideras, tanto fortius
 18 instando et laetius perseverando viriliter confortatus proficias. Ab inceptis
 ergo nulla lassitudine deficias, sed potius quae tibi expedient et quae non-
 dum es agressus, in spe superni auxilii pro amore beati praemii incipias, ut
 21 ad sancto:um beatum consortium Christo ducente pervenias.

Domnum MAURITIUM, quem esse meum dilectum et dilectorem non
 ignoras, sic tibi commendo, ut et ipse gaudeat se inter barbaros fratrem
 24 invenisse, et tu probes te etiam longe absentem in amicitia nostra perman-
 sissem.

36.

Ad ALBERTUM medicum.

*Eum de itinere communiter peracto et de promissione facta admonet. - MAU-
 RITIUM infirmum eius arti commendat.*

Domino, fratri, amico carissimo ALBERTO: frater ANSELMUS sic
 transire per bona temporalia contemnendo, ut maneat in aeternis perfruendo.

Affectum inae dilectionis, quem tam sublimi humilitate per epistolam
 suam vestra petivit dignatio, non nuper litterae vestrae reverenter supplicando
 mihi persuaserunt, sed eum olim vestri mores amabiliter se commendando menti
 6 meae impresserunt. Ex quo namque mihi vestra contigit plena potiri cognitione,
 non utique fuit cor meum sine vestri desiderio et dilectione. De qua
 re dubitare non debuistis, si itineris illius quo de Becco usque Rotomagum
 9 simul quondam perrexisimus meministis. Ibi enim tanta colloquendo familiaritate
 cohaesimus, ut et mutuus noster amor iam pridem, ex quo nos invicem

17 approp.] propinquare E

*Conspiclus cum Ep. 2: 14 dilectissime] amice mi spatiū] vitae add. quod
 tibi restat 15 sanctū] mentis add. 16 Quatenus] si quid te gravat bene
 vivere add. 20 beati] felicis*

**Ep. 36 (prius I, 28) coll. cum NEVLP 4-5 mihi supplicando E 9-10
 familiaritate] simul add. LP 10 amor noster E**

primum neveramus, mente conceptus plenius monstraretur, et quiddam quod adhuc opto, optando oro, orando exspecto, a vobis mihi promitteretur. 12

Hoc est, quia si quando caelestis felicitatis desiderium in mente vestra gratia caelestis in tantum accenderet, ut terrenae falsitatis concupiscentiam penitus combureret, nulli conversationi nisi aut Cadomensis aut Beccensis 15 monasterii se vestra dilectio committeret. Sed quoniam iam de Cadumo ablata est causa quae vos illuc maxime advocabat, iam nunc solum Beccum certius vos exspectat, quod prius pro Cadumo dubitabat. Quamobrem cum maxime 18 propter vos, ut pro terrenis caelestia, pro peritulis aeterna, pro falsis vera, pro misera mortalitate beatam incorruptibilitatem certius exspectetis et copiosius capiatis, vestram desiderem conversionem: eo tamen ardentius illam 21 exspecto, quo per illam, si evenerit, vestram mecum spero conversationem.

Domnum MAURITIUM, nostrum meritis dominum, conversatione fratre-
trem, cura filium carissimum, quem ad reverendi domini et patris nostri ar- 24
chiepiscopi iussionem in Angliam mittimus: quantum apud vos nostra potest
amicitia et eius exigit infirmitas et vestra sufficit operante deo medicina,
vestris manibus curandum propter deum committimus. Quatenus et illi tem- 27
poralis salus per vestram operationem tribuatur, et vobis aeterna per divinam
miserationem retribuatur, et frater ANSELMUS, quem iam possidetis ami-
cum, in servum a vobis ematur. 30

37.

Ad LANZONEM novitium.

*Eum de absentia consolatur et exhortatur, ut caveat a temptationibus diaboli,
qui monachum novitium a stabilitate loci avertere studet.*

Dilecto dilectus, amico amicus, fratri frater, LANZONI ANSELMUS:
temporalis vitae sanctitatem et aeternae felicitatem.

Ad Ep. 36: 17 causa] Persona LANFRANCI, ut videtur.
Scripta post Ep. 2 1 LANZ.] De eo cf. Ep. 2. Tunc adhuc laicus fuit. - Hanc

Ad Ep. 37:

11 primo LP	15 nulli] non ulli LP	Cadomensis EV	16 Cadomo EV
ablate] allata E	18 Quamobrem] Quam propter rem LP	23 Domnum] cum	
signo divisionis N	25 Anglicam N	Ep. 37 (prius I, 29) coll. cum	
NEVPLO	1 LANZ]. I. N		

3 Cum meum et tuum, carissime, desiderium quo nos invicem desideramus considero, unum est quod me de nostra consolatur separatione, quia in futura vita aeternam nostram coniunctionem per divinam spero clementiam. Nam certus sum de mea nec dubito de tua conscientia, quoniam quaelibet nos regionum diversitas distineat, de duabus tamen animabus nostris caritas unam conficiat. Unde fit ut animae nostrae et dilectione praesentes sese amplectantur, et conversatione absentes sese desiderent. Sed consummata huius vitae peregrinatione, illo adiuvante ad quem tendimus et in quo speramus, in patria ad quam suspiramus quasi diversis itineribus conueniemus. Ubi tanto vehementius deo annuente de invicem congaudebimus, quanto nunc de nobis divinam dispositionem patientius toleraverimus.

Interim tamen, quoniam facere quod caritatem renovat et accendit, non 15 est dei dispositioni reniti sed oboedire, debemus nos vel mutuis salutationibus, cum licet, revisere. Quod cum hactenus in hac epistola me fecisse possit sufficere, aliquid tamen nostrae admonitionis, quam tibi semper dulcem fecit 18 non mea fatuitas sed tua caritas, instante domino et communi nostro amico URSO, cogor subicere. Nam etiamsi nihil tibi dicere possim quod ignores, plus tamen haerebit memoriae quod a dilecto dlectore dictum suscipes.

21 Ingressus es, carissime, professusque Christi militiam, in qua non solum aperte obstantis hostis violentia est propellenda, sed et quasi consulentis astutia cavenda. Saepe namque dum tironem Christi vulnere malae voluntatis aperte malivolus non valet perimere, sitientem eum poculo venenosae rationis malivole callidus tentat extingue. Nam cum monachum nequit obruere vitae quam professus est odio, nititur eum conversationis in qua est 24 subrure fastidio. Et licet illi monachicum propositum tenendum quasi concedat, tamen quia hoc sub talibus aut inter tales aut in eo loco incepit, illum stultum nimis imprudentemque multimodis versutiis arguere non cessat.

epistolam maximam ad partem EADMERUS in sua *Vita Anselmi*, l. I, c. XX (ed. M. RULE p. 334 ss; in *PL* 158,64 sub n. 27) sub hoc titulo inseruit: „Epistola quam scripsit Lanzoni, qui postmodum fuit prior Sancti Pancratii apud Lewes“. In textu sermonis habet: „cuidam Lanzoni noviter apud Cluniacum facto monacho“. Ad eandem epistolam ipse s. ANSELMUS archiepiscopus se referit in epistola ad quendam novitium (in ed. III, 103): „Consulo tibi ut queras epistolam quam ego feci domino Lanzoni, quando novitus erat“. [10-12 conveniemus] Cf. Ep. 5, lin. 20-22.

15 dispositioni dei *LP*
O versus O

19 URSO] ursione *ELP*

29 imprudentem (*sine que*)

Ut dum illi persuadet incepto dei beneficio ingratum existere, iusto iudicio 30 nec ad meliora proficiat nec quod accepit teneat aut in eo inutiliter persistat. Quippe dum incessanter laboriosis cogitationibus de mutando, aut si mutari non valet, saltem de improbando initio meditatur, numquam ad finem 33 perfectionis tendere conatur. Nam quoniam illi fundamentum quod posuit displicet, nullatenus illi structuram bonae vitae superaedificare libet.

Unde fit ut, quemadmodum arbuscula, si saepe transplantetur aut nu- 36 per plantata in eodem loco crebra convulsione inquietetur, nequaquam radicare valens ariditatem cito attrahit, nec ad aliquam fructus fertilitatem pro- venit: sic infelix monachus, si saepius de loco ad locum proprio appetitu 39 mutatur aut in uno permanens frequenter eius odio concutitur, nusquam amoris stabilitus radicibus, ad omne utile exercitium languescit et nulla bo- norum operum ubertate ditescit. Cumque se nequaquam ad bonum, sed in 42 malum proficere, si forte hoc recogitat, perpendit: omnem suae miseriae causam non suis, sed aliorum moribus iniustus intendit, atque inde se magis ad odium eorum inter quos conversatur infelicitter accendit. 45

Quapropter quicumque coenobitarum forte propositum aggreditur, expe- dit ei ut in quocumque monasterio professus fuerit – nisi tale fuerit ut ibi malum invitus facere cogatur –: tota mentis intentione amoris radicibus ibi 48 radicare studeat, atque aliorum mores aut loci consuetudines, si contra di- vina praecepta non sunt – etiam si inutiles videantur –, diiudicare refugiat. Gaudeat se iam tandem invenisse, ubi se non invitum sed voluntarium tota 51 vita mansurum, omni transmigrandi sollicitudine propulsa, deliberet, ut quietus ad sola piae vitae exercitia exquirienda sedulo vacet.

Quod si sibi videtur maiora quaedam ac utiliora spirituali fervore ap- 54 petere quam illi praesentis monasterii institutionibus liceat: aestimet aut se falli sive preferendo paria paribus vel minora maioribus, sive presumendo se posse quod non possit; aut certe credat se non meruisse quod desiderat. 57 Quod si fallitur, agat gratias divinae misericordiae, qua ab errore suo de- fendifitur. Ne sine emolumento aut etiam cum iactura locum vel vitae ordinem mutando, inconstantiae levitatisque frustra crimen subeat, aut maiora suis 60 viribus experiendo fatigatus deterius in priora, aut etiam in peiora prioribus

46 coenobitarum forte propositum] Cf. *Regula s. BENEDICTI*, c. I : coenobitarum for-
tissimum genus.

39 de loco] de lo V

41 utile om. O

50 inutiles] utiles O

deficiat. Si autem vere meliora illis quae in promptu sunt nondum meritus
 63 optat, patienter toleret divinum iudicium, quod ulli aliquid iniuste non de-
 negat. Ne per impatientiam iudicem iustum exasperans mereatur quod non
 habet non accipere, et quod accepit amittere, aut, quia non amat, inutili-
 66 ter tenere. Seu vero misericordiam seu iudicium erga se in illis quae non
 habet et optat persentiat: laetus ex iis quae accepit largitati supernae grati-
 69 das dignas persolvat. Et quia ad qualemcumque portum de procellosis mundi
 turbinibus potuit pertingere, caveat in portus tranquillitatem ventum levitatis
 et impatientiae turbinem inducere. Quatenus mens constantia et mansuetudine
 tutantibus quieta divini timoris sollicitudini et amoris delectationi sit vacua.
 72 Nam timor per sollicitudinem custodit, amor vero per delectationem perficit.

Scio quia haec maiorem aut scribendi aut colloquendi exigunt ampli-
 tudinem, ut plenius intelligatur, quibus scilicet dolis antiquus serpens ignarum
 75 monachum in hoc genere tentationis illaqueat, et econtra quibus rationibus
 prudens monachus eius callidas persuasiones dissolvat et annihilet. Sed quoniam
 iam brevitatem quam exigit epistola excessi, et totum quod hinc dixi
 78 aut dicendum fuit, ad custodiendam mentis quietem pertinet, huius brevis
 exhortatio epistolam nostram terminet. Nec putas, carissime, haec me dicere
 idcirco, quod suspicer te aliqua mentis inquietudine laborare. Sed quoniam
 81 praedictus dominus URSUS cogit me aliquam admonitionem tibi scribere,
 nescio quid potius moneam, quam cavere hoc quod sub specie rectae vo-
 luntatis scio novitiis quibusdam solere subripere.

84 Quapropter, amice mi et frater dilectissime, consulti, monet, precatur
 te tuus dilectus dilector totis cordis visceribus, ut totis viribus quieti mentis
 studeas, sine qua nulli licet callidi hostis insidias circumspicere, vel semitas
 87 virtutum angustissimas prospicere. Ad hanc vero monachus qui in monaste-
 rio conversatur, pertingere nullatenus valet sine constantia et mansuetudine,
 quae mansuetudo indissolubilis comes est patientiae; et nisi monasterii sui
 90 instituta, quae divinis non prohibentur mandatis – etiam si rationem eorum
 non pverider –, ut religiosa studuerit observare.

Vale, et omnipotens dominus perficiat »gressus« tuos »in semitis« suis,
 93 »ut non moveantur vestigia« tua, ut »in iustitia« appareas »conspicui« dei,

92-93 vestigia tua] Cf. Ps. 16,5.

67 ex hiis O 68 qualemcumque O 71 divini] diuni P 75 illaqueat O
 81 ursio LP 82 meneam O 85 dilector dilectus O 86 cumspicere O
 88 pertingere om. O

et satieris »cum apparuerit gloria« eius. Ora ut et ego tecum, quia et ego oro ut tu mecum.

38.

Ad ARNULFUM monachum.

Eum docet qua intentione alium conversationis locum eligat.

Domino et fratri carissimo ARNULFO: frater ANSELMUS salutem.

Quod vestra petit fraterna dilectio, ut simul praesentes invicem colloquamur, ego quoque ex quo habitum sanctae conversationis sumpsistis, desideravi et desidero; sed quoniam meus nec sum nec esse volo, nondum communis effectum desiderii consequi potui, nec scio si potero. Breviter igitur pro temporis brevitate litteris ad ea quae mandastis respondeo. 6

De fratre adolescente quod petitis nec dominus abbas nec nostra congregatio concederet, nisi prius eius vitam diurnae conversationis experimento cognosceret. Quod autem aliquo ire proponitis, ubi secundum propositum vestrum vivere possitis, laudo et hortor. Hoc tantum praeemoneo, ut et per licentiam abbatis vestri hoc faciatis, et ut quocumque iter vestrum deus direxerit, regulariter sub abbatis oboedientia et non in propriae voluntatis arbitrio, si monachi praemium consequi vultis, vivatis; nec locum ubi vos aliis prodesse aliosque instruere, sed ubi vos per alios proficere et ab aliis ad spiritualem militiam instrui possitis, eligatis. Sic enim ordinare proficiatis, si prius doceri quam docere appetieritis. Praeterea quod studio scholarum vitam vestram, ex quo saeculo renunciasti, impenditis, nullatenus vobis expedire cognoscetis, si et vestri finem propositi, et quo exercitio illuc 18 perveniarunt, consulitis.

Valeat mihi vestra dilecta dilectio, et licet in hac peregrinatione sepa-

93-94 gloria eius] Cf. ibidem, v. 15. Ad Ep. 38: Scripta non post a. 1078: abbas Beccensis commemoratur. 1 ARN.] Monachus literatus Belvacensis (cf. Ep. 74: „Saluta domnum ARNULFUM Belvacensem“), qui Cantuarium ivit (cf. Ep. 64 et 74).

94 et ego] et om. O Ep. 38 (prius I, 30) coll. cum NEVLPT; N hanc epistolam bis diversis in locis sine differentia lectionis habet 1 ARN.] .a. N ANS.] .a. N 2 invicem praesentes E 7-8 congregatio nostra T 8 diurna conversatione E 13 vultis praemium consequi T 16 appetatis E

21 rati ad patriam velut diverso itinere tendamus: oremus tamen pro invicem,
ut in patria deo simul aeternaliter gaudeamus.

39.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

De LANFRANCI nepotis bonis moribus et de eius aegritudine. - De moribus domini WIDONIS et de moribus et aegritudine domni OSBERNI.

Domino et patri suo desideratissimo, matri catholicae cum amore reverendo, cum reverentia amando archiepiscopo LANFRANCO: frater AN-
3 SELMUS suus in praesentis vitae sanctitate diuturnum fulgere, in futurae
vitae felicitate aeternum gaudere.

Si tam facile dictare et scribere quam loqui possem, numquam illi,
6 cui tam saepe loquitur cor meum, epistolaram copia mearum deesset, nisi
cum inopia mihi latorum adesset. Sed quoniam tam multa sunt – licet vilia –
9 quae me dictare impediunt, ut hoc ipsum – scilicet quam multa
sint – me dictando nunc enarrare impedian: precor ne mihi paterna vestra
succenseat sublimitas, quod raro ad se servuli sui epistolae perveniant. Quam-
vis namque rubigine stilus manu cessante rubescat, absit tamen ut torpore
12 animus lingua tacente tepescat.

Verum his nunc omissis de dulcissimo et dilectissimo dilectore meo,
nepote vestro, cuius conversationis vos scio semper praesentem habere velle
15 notitiam, hoc vobis mando quod mea testatur conscientia. Sic utique cavet
a quibus est cavendum, ut nulli nostrum iure videatur reprehensibilis; sic
studet humili benignitati et benignae humilitati, sic quieti et silentio atque
18 orationi, ut merito sit omnibus amabilis. Unde certe cotidie et ipse me de-
se laetum facit laetiorem, et ego illum – ut de communi proximorum dilec-
tione taceam – vestro et suo merito dilectum habeam dilectorem.

21 Sed est quiddam quod, quamvis vere credam quia clementer ei facit
divina providentia, non tamen illud videre possum absque caritativae com-

20-21 tendamus] Cf. Ep. 5, lin. 20-22, et Ep. 37, lin. 10-12. **Ad Ep. 39:**
Scripta post Ep. 25, ubi de ingressu LANFRANCI lunioris.

Ep. 39 (prius I, 31) coll. cum NEVLP 2 LANFR.] l. N 2-3 ANS.]
.a. N 7-8 licet vilia om. EVLP 9 me dictando] meditando V

passionis molestia. Dolore namque capit is iam per plures menses sic eum paterne divina cotidie affligit castigatio, ut et aliquando a conventu com-²⁴ muni eius laeta dissocietur conversatio, et omnino a lectione aut aliqua studiosa meditatione eius prohibeatur intentio. Quod idcirco vobis mando, ut et ego apud vos non sim reus huius rei silentio, et vos aliquo, si potestis, ²⁷ eidem carissimo meo per dominum ALBERTUM subveniatis auxilio. Et ut per aliqua signa morbi genus medicus idem cognoscat: fere semper quasi verberantur ei tempora, frons semper ponderosa, sed maxime inclinato. Lux ³⁰ omnis et sonus quanto maior tanto molestior. Saepe, maxime autem post cibum, vultu toto valde rubescit, et simul non solo vultu sed toto capite ignescit.

33

Dominum vero WIDONEM, quem magisterio puerorum addidimus, sic suavis commendat oboedientia et in strenuitate humilitas, ut pariter gloriari possimus et vos per quem, et nos qui eum talem habemus.

36

Domnus OSBERNUS vester utique et pietatis affectu hilaritate condito in dies venerabiliter pinguescit, et scientiae profectu per studii instantiam et ingenii serenitatem tenacemque memoriam cotidie laudabiliter crescit. Non ³⁹ solum igitur ideo, quia nos vestra pariter copulat paterna, qua nos fraterne iactamus, dilectio; sed et eius exigentibus meritis tanta dilectionis mutae iucundamur conglutinamurque delectatione, ut iam separari non possimus abs-⁴² que utriusque animae scissura quadam et cordis laesione. Sed quando hoc vestra eum iussione revocante continget, mea scissura in suo hiatu permanente, ipse suam consolabitur per resolidationem alterius maioris, quam nunc ⁴⁵ patitur.

Verum quiddam est unde me sibi compatiendo dolere compellit. Crescente namque infirmitate quadam, quam vobis notam esse dicit, sic saepi-⁴⁸ sime gravatur, ut aliquando usque ad vitae periculum perducatur. Imprimis enim subitum frigus totum caput illi, deinde cor et totum corpus vehemen-

34 WID.] De eo cf. E. 31. 37 OSB.] Monachus Cantuariensis (‘vester’), qui Becci se corrigendi causa (cf. Ep. 67) moratur. Differt ab OSBERNO, de quo in Ep. 5 et 17, qui est monachus Beccensis et Cantuariae commoratur. Est ille praecendor, qui duas litteras ad NSELMUM archiepiscopum scripsit (III, 2 et 5, *PL* 159,11 ss. et 18 s.) et nullas *Vitas* archiepiscoporum Cantuariensium composuit (cf. *PL* 149,367 ss.).
45 maioris] Id est LANFRANCI archiepiscopi.

28-33 Et ut ignescit *om. N.* 34 WIDONEM] Pomum *N.* Guid. *LP* 48
quadam *om. LP* 49-61 Imprimis — videre *om. N.*

51 ter afficit; et mox cor immoderata pulsatione laborans, simul cum omnibus corporis sensibus et viribus, sicut exhaustis sanguine fieri solet, deficit. Ex quo defectu, postquam quasi reviviscit, statim velut febricitans totius corporis ardore ignescit. Sequitur quoque dolor capitis, et quasi vomere debeat, gravis perturbatio. Saepe etiam, maxime cum cantat, sic capitis perturbatione vexatur, ut locus in quo est in vertiginem illi rotari videatur. Quem quoniam nec scio nec possum melius quam a vobis amatur amare, supers deo pro eo paternitatem vestram rogare.

Audivi quod sanctus DUNSTANUS *Regulam vitae monachicae* instituerit. Si 60 igitur sic se res habet, vellem libenter famosam *Vitam* et *Instituta* tanti patris videre.

40.

Ad HENRICUM monachum.

Gratias agit pro benignitate in MAURITIUM. - Adventum HENRICI exspectat.

Domino, fratri, amico HENRICO: frater ANSELMUS in hac vita perseverantem sanctitatem, in futura aeternam felicitatem.

Hoc pro certo laudabiliter solvitis quod caritative debetis, cum communis fratri nostro MAURITIO vos, sicut ipse mihi scripsit, benignos ac beneficos in omnibus exhibetis. Sed tamen me non modice gratiarum eo vobis debitorem efficitis, quo illi beneficia vestrae caritatis ob amorem mei propensius impenditis. Verum quoniam nequaquam nunc recenter discimus ego et vos, quid invicem de nobis possimus pro nobis confidere: dignius aestimavi easdem gratias in arca mentis clausas servare, quam non ignorantis in cartula describere. Cuius enim semper promptam bonam voluntatem esse non

59 *Regulam vitae monachicæ*] Forsitan est eadem ac *Regularis concordia Angliae* (cf. *PL* 137,475 ss.), quae tamen DUNSTANO ab iudicatur (cf. A. SCHMITT, in *Lex. f. Theol. u. Kirche*, t. III, col. 491). 60 *Vitam*] Non est ea *Vita* quam supra commemoratus OSBERNUS composuit, sed quaedam prius scripta (cf. *PL* 137,413 ss.). **Ad Ep. 40:** Scripta post Ep. 32-36, in quibus MAURITIUS commendabatur.

57 ametur *EV* 59 monachie *V* 60 velle *V* **Ep. 40 (prius I, 32)**
coll. cum *NEVLP* 1 HENR.] .he. *N* ANS.] .a. *N*

dubito, non solum cum per exhibitam sibi opportunitatem operatur, sed semper gratiis dignum existimo. Quoniam tamen meritis vestris ad praesens 12 opere aptius respondere non valeo, monachis vestris qui mecum sunt, quantum possum, quod tributis retribuo.

Quia desideratam mihi aliisque fratribus vestris vestram praesentiam 15 nuper promisistis, si reverendus dominus archiepiscopus mare non esset hoc tempore transiturus, speramus, quia terminus a vobis mandatus praeteriit, quod idem venerabilis pater ad nos sit ante Pascha venturus. Quod utinam 18 cum eius prospera hilaritate et hilari prosperitate fiat! Si vero ipsum, sicut existimamus, non viderimus, scitote quia vos a debito promissionis vestrae, nisi vos videndo, non absolvimus. Quippe quod scripsistis vos de adventu 21 vestro sperare futurum, ita tenemus, ac si polliceremini eventurum. Valete.

41.

Ad GONDULFUM monachum.

Exponit cur saepius scribere opus non sit.

Suo suus, amico amicus, fratri frater, GONDULFO ANSELMUS: pro amore felicitatis perseverantiam in sanctitate, pro praemio sanctitatis aeternitatem in felicitate. 3

Et meus GONDULFUS et tuus ANSELMUS est testis quia ego et tu nequaquam indigemus, ut mutuos nostros affectus per epistolam nobis invicem indicemus. Quoniam enim anima tua et anima mea sese ab invicem nequaquam esse patiuntur absentes, sed sunt indesinenter se mutuo amplectentes: nihil nobis invicem deest de nobis, nisi quia corpore non sumus nobis praesentes. Cur autem tibi dilectionem meam describam in carta, cum 9 eius veram imaginem assidue serves in cordis tui arca? Quid enim aliud est tua dilectio erga me, quam imago meae dilectionis erga te? Invitat igit-

13 monachis vestris] Ita HOLVARDO (cf. Ep. 33) et OSBERNO (cf. Ep. praeced.).
Ad Ep. 41: Scripta non post a. 1077. Forte simul cum Ep. praecedente.

15 Quia] Quoniam N 20 exist.] estimamus P Ep. 41 (prius I, 33) coll.
cum NEVLPTO 1-3 Suo — in felicitate] Domino Gondulfo frater Anselmus
LPTO (cf. Ep. 28) 1 GOND.] .G. N gund. PTO ANS.] a. N 4
Et] et PTO gund. PTO 10-11 est aliud TO 11 meae dilectionis]
dilect. tuae O

12 tur me nota mihi tua voluntas, ut propter corporalem nostram absentiam aliquid tibi scribam; sed quia nobis noti sumus per animarum praesentiam, nescio quid tibi dicam, nisi deus tibi faciat quod ipse scit sibi placere et
15 tibi expedire. Vale.

42.

Ad MAURITIUM monachum.

Defendit allocutionem. - Gaudet de bona conditione MAURITII. - De eiusdem reditu. - De quibusdam libris commodandis.

Fratri et filio carissimo suo MAURITIO: frater ANSELMUS dilectionis suaue integritatem, integritatis deo protegente perpetuitatem.

3 Non quia vel me dignum, cui a quoquam paterna debeatur reverentia, putem, vel quia dilectionem meam alicuius momenti existimem, huiusmodi salutatione epistolam tuae dilectioni destinatam praetulavi; sed quoniam ex
6 quo te novi, semper erga te et fratris dilectionem et patris diligentiam – etsi non potui – tamen exhibere curavi. Quam meam quoniam notam et gratam esse tibi scio voluntatem, idcirco gratum fore tibi non dubito, si me
9 dilectionemque meam apud te confido in aliquam extollere dignitatem. Quoniam igitur praecessit quasi superbae salutationis excusatio, subsequatur iam fraternae allocutionis executio. Sicut enim non dubito quod et tua erga me
12 ferveas, et mea erga te gaudeas dilectione, ita certus sum quia cotidie desiderando exspectas, exspectando desideras separationem, quam a dilecto dilectore tuo pateris, consolari alicuius mei nuntii auditu vel lectione.

15 Suscepisti dilectionis tuae litteris maior animum amici tui dilatavit laetitia, quam te – fateor – a nobis discedente contraxit maestitia. Te namque discedente levius dolui, quia quod evenisse mandas hoc eventurum de-
18 siderando exspectabam; nunc autem verius gaudeo, quia hoc evenisse mandas

Ad Ep. 42: Scripta post Ep. 32-36,40 : prima ad MAURITIUM epistola. 1 Fratri et filio] Hac allocutione ANSELMUS semper et solum erga MAURITIUM uititur, quem a puero (cf. Ep. sequentem) noverat. 15 dilatavit] Cf. Ps. 118,32; 2 Cor. 6,11. 17 evenisse mandas] Cf. Ep. 40, in prima parte.

12 mihi *om.* O 14 deus] dominus V tibi deus LP Ep. 42 (prius
I, 34) coll. cum EVCLP

quod eventurum exspectando desiderabam. Quod quia nimis tarde videbatur mihi ad meam pervenire notitiam, litteras pro hoc ipso discutiendo dilectioni tuae dirigere, antequam tuas accepissem, proposueram. In primis igitur pro iis 21 quae mihi scripsisti erga te bona esse, gratias ago deo, a quo est omne bonum; deinde omnibus illis, qui tibi exhibent nostrae dilectionis occasione caritatis bonum. Te vero ut carissimum mihi moneo, quatenus gratiam 24 et beneficia eorum cum quibus degis, quae ante tuae conversationis agnationem potuisti obtinere, deinceps per eiusdem conversationis ostensionem merearis retinere. 27

De reditu tuo quod te desiderare significas, sub silentio adhuc decrevi supprimere, donec tempore opportuniori reverendo domino et patri nostro archiepiscopo LANFRANCO, cuius voluntati nos oboedire oportet, desiderium nostrum rationabiliter valeamus suggerere. De *Regula* sancti DUN-STANI scripsi domino archiepiscopo. Tu tamen insta domno HENRICO et domno GONDULFO ex nostra parte, ut eandem *Regulam* et BEDAM *De temporibus* propter ea quae in nostro scis esse corrigenda, qualescumque, quanto tamen meliores possunt, in illis partibus quaerentes mihi cito eosdem libros remissuro debeat accommodare. 36

Omnipotens dominus te sibi semper et ubique custodiat, frater; et quoniam hoc mavis audire: fili carissime. Vale. Nostras litteras raro exspectando propter sterilia impedimenta mea, tuis, rogo, me saepe laetifica. 39 Iterum dico quod semper volo: Vale.

43.

Ad eundem.

Cur litterae suae ad MAURITIUM non pervenerint. - De reditu eius et de Aphorismo transcribendo.

Fratri et filio carissimo MAURITIO: frater ANSELMUS divinam in prosperis custodiam, in adversis munitionem.

22-23 omne bonum] Cf. Iac. 1,17.

32 scripsi] Cf. Ep. 39, in fine.

33-34

De temporibus] Cf. PL 90,277 ss.
simul cum ea missa.

Ad Ep.

43: Scripta post Ep. praeced., at

21 pro his V pro hiis C
33 gund. P
in adversa C

24 ut om. V

25 degis] legis C

31-32 don-

Ep. 43 (prius I, 35) coll. cum EVCLP 2

3 Si hoc esset quod questa est tua dilecta mihi dilectio in secunda sua mihi destinata epistola, quod scilicet te negligendo nullis te nostris litteris, postquam mare transisti, visitaverim: quilibet asserente me nimis inconvenienter egisse, non defenderem, et omnibus tacentibus ipse me non modice reprehenderem. Absit enim ut, quem a puero et a prima cognitione tanto studio pro modulo meae possibilitatis te teste dilexi, nunc te negligam, cum ad 9 morum probitatem et ad amorem dei, quantum largiri dignata est superna clementia, profeceris et in dies nitaris proficere; quod semper de te desideravit cor meum et sategit studium meum.

12 Utique antequam tuas mihi priores litteras transmitteres, meas tibi transmitendas per primum qui se opportunum exhiberet nuntium paraveram. Sed cum eundem epistole tuae latorem congruum existimarem meae 15 relatorem, contigit eum praeter spem et votum suum et meum tam diu demorari, ut mea epistola tuae priori respondens iam scripta a tua visione tam diu differretur, donec secunda tua mihi deferretur. Licet enim multi Normanni 18 ad Anglos transeant, paucissimi tamen sunt qui me sciente hoc faciant; in quibus paucissimis vix est aliquis, quem nostram legationem sine dilatatione et non negligenter facturum confidam. Sed ut res ipsa me apud meum ex- 21 cuset criminatorem, duas meas epistolas duabus tuis respondentibus mitto per tuarum latores. Et quoniam cum importuno mihi res est, quod singillatim suisque temporibus facere non potui, saltem simul ad persuadendum incre- 24 dulo et satisfaciendum suspiciose disposui.

Illud propter quod tantopere me reverendae domini et patris nostri archiepiscopi instare sanctitati postulasti, quanto studiosius secundum tuam 27 voluntatem potui, in quadam mea illi missa epistola facere tentavi. Si igitur cum eius semper nobis amplectenda gratia te ad nos, secundum quod tibi expedit et ego et tu desideramus, redire contigerit, quod scriptum erit de 30 *Aphorismo* tecum affer. Interim tamen, quantum sine tuo incommodo potes, de textu primum effice, deinde, si tibi licuerit, de glosis; hoc ante omnia servans, ut quidquid ex eo detuleris, diligentissime sit correctum. Si quid 33 vero te redeunte residuum inde fuerit: si opportune dominus GONDULFUS

16 mea epistola] Est Ep. praecedens. 27 epistola] Cf. Ep. 32, lin. 12 ss. 30
de *Aphorismo*] Opus medicinae hippocraticae (ed. C. G. KUEHN, vol. XXIII [t. III; 1827], p. 706-768) cum glosis (cf. Ep. 60).

5 transisti] transierit E

17 normani P

22 singulatim LP

30 aphoris-

simo LP

per aliquem hoc perficere poterit, eius curae designatum dimitte. Multo tamen melius erit, si exemplum ipsum, ut mihi accommodetur, idem dominus GONDULFUS poterit impetrare. Saluta dominum HERLUINUM, monens ³⁶ ut et sibi et mihi memor sit mei. Vale.

44.

Ad ALBERTUM medicum.

Persolvit gratias de MAURITII cura. - Consultit fugam saeculi.

Domino, fratri, amico in Christo amato et ad Christum desiderato ALBERTO: frater ANSELMUS pro caelestibus terrena despiciere, pro terrenis caelestia percipere. ³

Non solum praemium, sed vel gratias fateor me secundum meritum vestrum et desiderium meum pietati vestrae non posse rependere pro misericordia, quam dilecto fratri meo MAURITIO in infirmitate sua dignatur ⁶ impendere. Quoniam tamen alterum utcumque valeo, ad alterum vero nullatenus sufficio: iniustus mihi videor, si in eo quod possum deficio. Gratias igitur tantas quanta mea possibilitas est refero; sed praemium vobis multo ⁹ opulentius a Christo reddendum reservo, cui ipsi infirmo curam exhibitis ipso teste in suo servo. Precor etiam quatenus, sicut vos mercedem non taedebit perfectam percipere, ita non pigeat, quantum in vobis est, sanitatem ¹² inceptam perficere.

Sed his praemissis quae debeam pro gratiarum actione, quae sequuntur erunt de quadam quam vobis adhuc debeo responsione. Olim namque, cum ¹⁵ litteris vestrae dilectionis rescripsi, non totum quod mente conceperam descripsi. Quatenus vestra prudentia minus fastidiose perciperet, quod scriptum sibi minus verbose perspiceret. Ad eandem igitur responsionem pertinet, ¹⁸ quod inferius epistola praesens haec continet.

Ad Ep. 44: Scripta post Ep. 36; cum Ep. praeced. missa. ¹¹ ipso teste] Cf. Matth. 25,36; 40. ¹⁶ rescripsi] Cf. Ep. 36.

36 Herluinum C Ep. 44 (prius I, 36) coll. cum NEVLP 2 ALB.]
 .A. N ANS.] A. N 5 rependere] respondere P 6 meo] nostro E 7
 quoniam V 8 videor mihi E 9 quanta] quantas LP praemium] pri-
 mum N 10 ipsi] ipso V 14 debeam] debebam P 19 haec] hoc LP

Cum vere dilectam mihi honestatem vestram tanto studio dilectionem
 21 vilis homunculi – meam dico – affectare intueor: utique illam tanta sua
 supplicatione maius aliquid mereri, quam meus sit amor, confiteor. Sed quo-
 niā alius quid, quod vobis dare possim, maius amore non habeo, ipsum
 24 quam maiorem pro meo modulo possum exhibeo. Maiorem vero dilectionem
 puto quod a me nemo valet exigere, quam ut velim eum tamquam me ipsum
 diligere. Quapropter si vobis consuluo quod me mihi, cum sic essem, sicut
 27 vos nunc estis, singulariter consuluisse, consulendo tenuisse, tenendo amare,
 amando habitu profiteri et tota vita nisi cognoscitis: vos ipsi iudicete si illud
 respuere debeatis, cum hoc ego vobis fideliter exhibeam quod vos a me
 30 suppliciter exposcitis. Denique ipsa venerabilis domini et patris nostri archi-
 episcopi auctoritas, cuius iudicium sua nec prudentia falli nec iustitia fallere
 permettit: ipsa inquam decernat, utrum vos deceat aut mihi non sit iniurio-
 33 sum, ut nostram vobis dilectionem expetendo asseratis placere, et eandem
 ipsam, eius usum, in quo illa verior est, contemnendo probetis vobis dis-
 plicere.

36 Sed quamquam non vos lateat ad quid velim devenire, consilium tamen
 meum, immo non meum sed dei, non me piget clarius aperire. Si igitur iam
 experti estis, »quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est
 39 et concupiscentia oculorum et superbia vitae, quae non est ex patre, sed
 ex mundo est«; si iam cognoscitis quia »mundus transibit et concupiscentia
 eius«; si legistis quia »amicus« »saeculi huius inimicus dei constituetur«;
 42 si creditis quia »quicumque reliquerit domum« suam »vel fratres aut sorores
 aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros propter nomen meum,
 centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit«: hortor vos: »nolite diligere
 45 mundum, nec ea quae in mundo sunt«; sed relinquette ea et sequimini pau-
 pertatem Christi, ut pro eis centuplum accipiatis et vitam aeternam possideatis.
 Amen, fiat.

38-40 ex mundo est] 1 Ioh. 2,16. 40-41 eius] Ibidem, v. 17 (Vulg.: transit).
 41 constituetur] Iac. 4,4 (Vulg.: constituitur). 42-44 possidebit] Matth. 19,29
 (Vulg.: quicunque) qui. 44-45 in mundo sunt] 1 Ioh. 2,15 (Vulg.: neque).

28 profiteri habitu *E* 34 usum] usu (ex usum?) *E* 42 vel] aut *E* 43
 nomen meum] nomen domini *P*

45.

Ad FRODELINAM.

Amicitiam et communionem meritorum petit.

Dominae eximiae et merito sanctitatis cum amore reverendae, cum reverentia amandae FRODELINAE: frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus, servus servorum et ancillarum dei, vitae praesentis perseveranter crescentem sanctitatem et vitae futurae aeternam felicitatem.

Postquam odorem vestrae bonae famae, quea longe lateque suaviter redolens circumvolat, persensi, semper desideravi ad vestram notitiam aliqua commoda occasione pervenire, ut per notitiam mererer aliquatenus ad amicitiam pertingere. Ut qui bonis meis meritis me video valde indigere, vestris me possem aliquantulum per caritatis communionem miscere. Sed gratias ago deo quia, dum hanc voluntatem gererem et voluntatis effectum cupidus expectarem, intimatum est mihi per communem in Christo fratrem et amicum nostrum, dominum HUGONEM, inclusum Cadumensem, quia sanctitas vestra non dissimili affectu similem de se apud me praestolaretur eventum. Quapropter quoniam comperior et comperiens gaudeo Christum desideria nostra, quea novit ex sua nasci dilectione, nobis ignorantibus exaudisse, atque nos etiam nescientes paribus votis similique dilectione iunxisse: iam non timens notam praeceptionis mitto vobis litteras meas per confidentiam mutuae dilectionis.

Et quidem, domina carissima – et ideo domina et carissima, quia vitae meritis valde praestantior –, ego scio in me vel nihil vel minimum aliquid esse, quod dignum sit ad augmentum vestrae sanctitatis exspectari. Quoniam tamen vestris maioribus bonis desidero participare, nescio qua fronte possim vobis participationem meorum bonorum, qualiacumque sint, tuae dilectionis.